tamen q̄ multus error et incredulitas: et a cultu ac religione diuina auersio animum inuenit : ut homo arte faceret deos: hoc dolet uir sapiens tanquam religionem diuinam uenturo certo tēpore auferri. Uide si nō et diuinas maiorum suorum errorem preteritum perdere: et etiam diabolicam penam deorum futuram dolere compellitur. Si enim proauis eorum multum errando circa deozum rationem incredulitate et auersione animi a cultu ac religione diuina: inuenerūt artem qua deos efficerent: quid mirū si hec ars detestanda quicquid facit auersa a religione diuina: auferet a religione diuina: cum ueritas emendet errorem: fides redarguat incredulitate: conuersio corrigat auersionez? Si enim tacitis causis dixisset prauos suos inuenisse artē qua deos facerēt: nō fuit utiq̄z siquid rectum piūq̄z saperemus attendere et uidere: nequaquā illos ad hanc artem peruenturos fuisse qua homo deos facit: si a ueritate non aberrarent : si ea que deo digna sunt crederent: si animuz aduenterent ad cultum religionēq̄z diuinam. Et tamen si causas artis huius nos dicemus: multum errorem hominum et incredulitatem: et animi errantis atq̄z infidelis a diuina religione auersionē : utraq̄z ferenda esset impudentia resistentium ueritati. Cuz uero idē ipse qui potestatem huius artis super omnia cetera miratur in homine qua illos deos facere concessum est: et dolet uenturū esse tempus quo hec omnia deozum signēta ab hoibus instituta etiam legibus iubeantur auferri: cōfiteat tamen atq̄z exprimit causas: quare ad ista peruentū sit dicens: proauos suos multo errore et incredulitate et animū nō aduertēdo ad cultū religionēq̄z diuinaz: inuenisse hanc artem qua facerent deos. Nos quid oportet dicere uel potius quid agere: nisi quantas possumus gratias dño

deo nostro : quī hec contrarijs causis
 q̄ instituta sunt abstulit. Nam quod in
 stituit multitudo erroris abstulit uia
 ueritatis: quod instituit incredulitas:
 abstulit fides: qđ instituit a cultu diuī
 ne religionis auersio: abstulit ad unū
 ueꝝ deū sanctūqꝫ cōuersio. Nec in so
 la egypto quam solam in isto plangit
 demonum spiritus: sed in omni terra
 qua cantatur domino canticum no
 uum: sicut uere sacre ⁊ uere pphetice
 littere prenuntiauerunt: ubi scriptum
 ē. Cantate dño canticum nouum: can
 tate domio omnis terra. Titulus q̄p
 pe psalmi huius ē: qñ domus edifica
 batur post captiuitatem. Edificabit
 enim domus domini ciuitas dei que ē
 sancta ecclesia in omni terra: post eam
 captiuitatem qua illos homines de q̄
 b^o credētib⁹ in deū tanquam lapidib⁹
 uiuis domus edificabat: captos deo
 nia possidebant. Neqꝫ enim q: homo
 deos faciebat: id non ab eis possideba
 tur ipse qui fecerat: qñ in eorum socie
 tatem colendo traducebatur. Societa
 tem dico non idolorū stolidorum: sed
 uersutorum demoniorum. Naz quid
 sunt idola nisi quod eadem scriptura
 dicit oculos habent ⁊ non uidebunt:
 ⁊ quicqd tale de materijs licet a fabro
 effigiatis: tñ uita sensūqꝫ carentibus
 dicendum fuit? Sed imundi spiritus
 eisdem simulacris arte illa nefaria col
 ligati: cultorū suorum aīas in suam so
 cietatem redigendo miserabiliter cap
 tinauerāt. Un̄ dicit apls. Scimus q̄a
 nihil est idolum: sꝫ q̄ sacrificant gētes
 demonijs immolant ⁊ non deo. nolo
 uos socios fieri demoniorum. Post
 hanc ergo captiuitatem qua homines
 a malignis demonib⁹ tenebantur: dei
 domus edificatur in omni terra: unde
 titulū ille psalmus accepit ubi dicitur:
 Cantate domino ⁊ benedicite nomen
 eius. Cantate dño canticū nouū: can
 tate domino omnis terra. Cantate

dño ⁊ benedicite nomen eius: bene nō
 tiate diem ex die salutare eius. Annū
 tiate in gentibus gloriā eius: in om
 nibus populis mirabilia eius. Quo
 niam magnus dominus ⁊ laudabilis
 nimis: terribilis est super omnes deos.
 Quoniam omnes dñi gentium demo
 nia: dominus autem celos fecit. Qui
 ergo doluit uenturum fuisse tempus
 quo auferretur cultus idolorum: ⁊ in
 eos qui colerent dominatio demonio
 rum: malo spiritu instigatus semper
 uolebat istam captiuitatem manere:
 qua transacta psalmus canit edificari
 domū i oi terra. Prenuntiabat illa her
 mes dolēdo: prenuntiabat hec ppheta
 gaudento. Et qꝫ spiritus uictor est q̄
 hec per sanctos prophetas canebat:
 etiam hermes ipse ea que nolebat ⁊
 dolebat auferri: non a prudentibus ⁊
 fidelibus ⁊ religiosis: sed ab errantib⁹
 ⁊ incredulis: ⁊ a cultu diuīe religiōis
 auersis esse instituta miris modis co
 actus ē cōfiteri. Qui quū eos appel
 laret deos: tñ cū dicit a talib⁹ hoib⁹ fac
 tos quales esse utiqꝫ non debemus: ue
 lit nolit ostendit colendos non esse ab
 eis qui tales non sunt: quales fuerūt
 a quibus facti sunt: hoc ē a prudentib⁹:
 fidelibus: religiosisqꝫ: simul etiam de
 monstrans ipsos homines qui eos fe
 cerunt sibi met ipostasse: ut eos hēnt
 deos qui dñi non erant. Ueꝝ ē quippe
 illud propheticum: si facit homo deos:
 ⁊ ecce ipsi non sunt dñi. Deos ergo ta
 les: talium deos arte factos a talib⁹:
 cuz appellasset hermes: id ē idolis de
 mones p artes nescio quā cupiditatuꝫ
 suarum uinculis illigatos: cū appella
 ret factos ab hoibus deos: non tamē
 eis dedit quod platonius apuleius
 hūc iā satis diximus: ⁊ q̄ sit incōueniē
 absurdūqꝫ mōstrauimus: ut ipsi eēnt
 interpretes ⁊ intercessores inter deos
 quos facit deus: ⁊ homines quos idē
 ipse fecit deus: hic afferentes uota:

inde munera referentes. Nimis enim stultum est credere deos quos fecerunt homines: plus ualere apud deos quos fecit deus: quam ualere ipsi homines quos idem ipse fecit deus. Demon quippe simulacro arte impia colligatus: ab homine factus est deus: sed tali homine non omni homine. Quasi est ergo iste deus quem non faceret homo nisi errans et incredulus: et auersus a uero deo? Porro si demones qui coluntur in templis per artem: nescio quam: imaginibus idcirco hoc est uisibilibus simulacris: ab eis hominibus qui hac arte fecerunt deos: aberrarent auersique essent a cultu et religione diuina: non sunt internuntij nec interpretes inter homines et deos: et propter suos pessimos ac turpissimos mores ipsi et homines: quamuis errantes et increduli et auersi a cultu ac religione diuina: tamen eis sine dubio meliores sunt quos deos ipsi arte fecerunt: restat ut quod possunt tamquam deones possint: uel quasi beneficia prestando magis nocentes quia magis decipientes: uel aperte male faciendo. Nec tamen quod libet eorum nisi quando et quantum permittuntur alta et secreta dei providentia: non autem tanquam medijs inter homines et deos per amicitiam deorum multum apud homines ualeant. Hi enim deus bonis quos sanctos angelos uocamus rationalesque creaturas sancte celestis habitatio: siue sedes: siue dominationes: siue principatus: siue potestates: amici esse omnino non possunt: a quibus tam longe absunt animi affectione: quam longe absunt a uirtutibus uita: et a bonitate malitia.

De his que sanctis angelis et hominibus bonis possunt esse communia. cap. xxv.

nullo modo igitur quasi per deonum medietatem ambiendum est ad beniuolentiam seu beneficentiam deo

rum uel potius honorum angelorum sed per bone uoluntatis similitudinem qua cum illis sumus: et cum illis uiuimus: et cum illis deum quem colunt colimus: et si eos carnalibus oculis uidere non possumus: in quantum autem dissimilitudine uoluntatis et fragilitate infirmitatis miseri sumus: intantum ab eis longe sumus: uite merito non corporis loco. Non enim quia in terra conditione carnis habitamus: sed si per immunditiam cordis terrena sapius: non eis iungimur. Luz uero sanamur ut quales ipsi simus: fide interim illos propinquamus: si ab illo nos fieri beatos a quo et ipsi facti sunt: etiam ipsis fauentibus credimus.

Quod omnis religio paganorum circa homines mortuos fuerit impleta. cap. xxvi.

¶ Ane aduertendum est quomodo iste egyptius cum dololet ipsi esse uenturum quo illa auferentur ex egypto: quam fatetur a multum errantibus et incredulis: et a cultu diuine religionis auersis esse instituta: ait inter cetera. Tunc terra ista sanctissima: sedes delubrorum atque templorum: sepulcrorum erit mortuorum plenissima. Quasi uero si illa non auferrentur: non essent homines mortui: aut alibi essent mortui ponendi quam in terra. Et utique quanto plus uolueretur temporis et dierum longitudo: tanto maior esset numerus sepulcrorum propter maiorem numerum mortuorum. Sed hoc uidetur dolere: quod memorie martyrum nostrorum templis eorum delubrisque succederent: ut uidelicet qui hec legunt animo a nobis auerso atque peruerso: putent a paganis deos cultos fuisse in templis: a nobis autem coli mortuos in sepulcris. Tam enim homines impij cecitate in montes quodammodo offendunt: res que oculos

suos ferientes nolunt uidē: ut cū in omnibus litteris paganorum aut nullatenus aut uix inueniantur qui non homines fuerint: omnibus tamen honores studeant exhibere diuinos quasi nihil unquā humanitatis habuerit. Omitto quod Varro dicit omnes ab his mortuos estuari ianes deos: et perbat per ea sacra quae omnibus fere exhibent mortuis: ubi et ludos commemorat funebres: tanquam hoc sit maximum diuinitatis indicium: quod non soleat ludicri nisi numinibus celebrari. Hermes ipse de quo nunc agitur in ipso eodem libro ubi quasi futura prenuntiando deplorans ait. tunc tra ista sanctissima sedes delubrorum atque templorum: sepulcrorum erit mortuorumque plenissima: deos aegypti homines mortuos esse testatur. Cum enim dixisset pauos suos multum errantes circa deorum rationem: incredulos et non animaduertentes ad cultam religionemque diuinam: inuenisse artem qua efficerent deos: cui inuente inquit adiunxerunt uirtutem de mundi natura conuenientem: eaque miscentes: quoniam animas facere non poterant: euocantes animas demonum uel angelorum: eas indiderunt imaginibus sanctis diuinisque mysteriis: per quas iocula et bene faciendi et male uires habere potuissent. Deinde sequitur tanquam hoc exemplis probaturus et dicit. Auus enim tuus o aesclepi medicine primus inuentor: cui templum consecratum est in monte libye circa litus crocodilorum: in quo eius iacet mundanus homo. id est corpus. Reliquus enim uel potius totus si est homo totus: in sensu uite melior remcauit in celum: omnia etiam nunc hominibus adiumenta prestans infirmis numine nunc suo: que ante solebat medicine arte prebere. Ecce dixit mortuum coli pro deo in eo loco ubi habebat sepulcrum: falsus ac fallens dicendo quod remcauit in celum:

omnia etiam nunc hominibus adiumenta prestans infirmis. Adiungens deinde aliud. Hermes inquit cuius auitum mihi nomen est: illi nomine non in cognomine patria consistens: omnes mortales undique ueniens adiuvat atque conseruat: hic enim hermes maius id est mercurius: quem dicit auum suum fuisse: in hermopoli: hoc est in sui nominis ciuitate prohibetur esse sepultus. Ecce duos deos dicit homines fuisse: esculapium et mercurium. Sed de esculapio et greci et latini hoc idem sentiunt. Mercurium autem multi non putant fuisse mortalem: quem tamen iste auus suum fuisse testatur. ait enim: alius est ille alius iste: quauis eodem nomine nuncupentur. Non multum pugno: alius ille sit alius iste. Verum iste sicut esculapius ex homine deus: secundum testimonium tanti apud suos uiri huius trismegisti nepotis sui. Adhuc addit et dicit: sum uero uxorem osiris quam multa bona prestare propitiam: quantis scimus obesse iratam. Deinde ut ostenderet ex hoc genere esse deos quos illa arte homines faciunt: unde dat intelligi demones se opinari ex hominum mortuorum animis extitisse quos per artem quam inuenerunt homines multum errantes increduli et irreligiosi: ait inditos simulacris: quia hi qui tales deos faciebant: aias non utique facere poterant. Cum de iside dixisset quod commemorauit: quantis obesse scimus irata: secutus adiunxit. Terrenis enim deus atque mundanis facile est irasci: utpote qui sunt ab hominibus ex utraque natura facti atque compositi. Ex utraque natura dicit ex anima et corpore: ut pro anima sit deus: pro corpore simulacrum. Unde contingit inquit ab aegyptiis hec sancta animalia nuncupari: colique per singulas ciuitates eorum animas: qui eas consecrauerunt uiuentes: ita ut eorum

legibus incolantur: et eorum nomina nuncupentur. Ubi est illa velut querela luctuosa quae terra aegypti sanctissima sedes delubrorum atque templorum: sepulchrorum futura est mortuorumque plenissima. Nempe spiritus fallax: cuius instinctu hermes ista dicebat: per eum ipsum coactus est confiteri iam tunc illam terram sepulchrorum et mortuorum quos pro diis colebant fuisse plenissimam. Sed dolor demonum per eum loquebatur: qui suas futuras penas apud sanctorum martyrum memorias imminere merebant. In multis eis talibus locis torquentur et confitentur: et de possessis corporibus hominum exciuntur.

De modo honoris: quem christiani martyribus impediunt cap. xxvij.

b Ecce tamen nos eisdem martyribus exempla: sacerdotia: sacra et sacrificia constituimus: quoniam non ipsi sed deus eorum nobis est deus. Honoramus sane memorias eorum tanquam sanctorum hominum dei: qui usque ad mortem sacrorum suorum corporum pro ueritate certarunt: ut innotesceret uera religio falsis religionibus uictis atque conuictis. quod etiam si qui athena sentiebant: timendo reprobant. Quis autem audiuit aliquando fidelium stantem sacerdotem ad altare: etiam super sanctum corpus martyris ad dei honorem cultumque constructum dicere in precibus: offero tibi sacrificium petre uel pauli uel cypriani: cum apud eorum memorias offeratur deo: qui eos homines et martyres fecit: et sanctis suis angelis celesti honore sociauit: ut ea celebritate et deo uero de illorum uictoribus gratias agamus: et nos ad imitationem talium coronarum atque palmarum eodem inuocato in auxilium: ex eorum memorie renouatione

adhortemur? Quaecumque igitur adhibentur religiosorum obsequia in martyrum locis: ornamenta sunt memoriarum non sacra uel sacrificia mortuorum tanquam deorum. Quicumque etiam epulas suas eo deferunt: quod quidem a christianis melioribus non fit: et plerisque terrarum nulla talis est consuetudo: tamen quicumque id faciunt: quas cum apposuerint orant et auferunt ut uescantur: uel ex eis etiam indigentibus largiantur: sanctificari ibi eas uolunt per merita martyrum in nomine domini martyrum: non autem ista esse sacrificia martyrum: nouit qui nouit unum quod deo illic offertur sacrificium christianorum. Nos itaque martyres nostros nec diuinis honoribus nec humanis cribus colimus: sicut colunt illi deos suos: nec sacrificia illis offerimus: nec eorum probra in eorum sacra conuertimus. Nam de iside uxor e osiris aegyptia dea: et de parentibus eorum qui omnes reges fuisse scribitur: quibus parentibus suis illa cum sacrificaret inuenit ordeum segetem: atque inde spicas maris regi et eius conciliario mercurio demonstrauit: uide eadem et cererem uolunt: que et quanta mala non a poetis sed mysticis eorum litteris memorie mandata sunt: sicut leone sacerdote prodente ad olympiadem matrem scribit alexander: legat qui uolunt uel parentum: et recolant qui legerunt: et uideant quibus hominibus mortuis: uel de quibus eorum factis tanquam deus sacra fuerint instituta. Absit ut eos quamuis deos habeant: sanctis martyribus nostris: quos tamen deos non habemus: ulla ex parte audeat comparare. Sic enim constitutus sacerdos: nec offerimus sacrificia martyribus nostris: quia incongruum et indebitum illicitumque est: atque uni deo tantummodo debitum: ut nec criminibus suis nec ludis eos turpissimis oblectemus: ubi uel flagitia ista celebrant deorum suorum: si cum

homines essent talia commiserunt: vlt
conficta delectamenta demonum no-
riorum si homines nō fuerunt. Ex isto
genere demonum socrates non habet
deum si habet deum: sed fortasse ho-
mini ab illa arte faciendi deos aliō et
innocenti illi impōtauerunt talē deū:
qui eadem arte excellere voluerunt.
Quid ergo plura? Non esse spiritus
istos colendos propter vitam beatā
que post mortem futura est: nullus ul
mediocriter prudens ambigit. Sz fo-
tasse dicturi sunt dōs quidē eē bonos:
demonēs autem alios bonos: alios
malos: et eos per quos ad uitam ieter-
num beatam perueniamus colendos
esse censebunt: quos bonos opinant:
quod quale sit itā in volumine sequē-
ti videndum est.

Aurelij augustini de ciui-
tate dei liber nonus.

Ad quem articulum disputatio p-
missa peruenerit: et quia discutiendus
sit de residua questione. capitulum. i.

e

I BONOS
et malos dōs eē
quidam opinati
sunt. Quidā vō
de dīs meliora
sentientes tantū
eis honoris lau-
disq; tribuerūt:

ut nullum deoz malum credere aude-
rent. Sed illi qui deos quosdam bo-
nos: quosdam malos esse dixerunt:
demonēs quoq; appellauerunt no mi-
ne deorum: q̄q; et deos sed rariū no-
mine demonum: ita ut ipsum iouem
quem volunt esse regem ac p̄ncipem
ceterorum: ab homero fateantur deo-
nem nuncupatum. Di autem qui om̄s
dōs non nisi bonos esse asserunt: et lō-
ge prestantiores eis hominibus q̄ bōi

perhibentur: merito mouentur demo-
num factis que negare non possunt:
eaq; nullo modo a dīs quos bonos
esse volunt committi posse existiman-
tes differentiam inter deos et demonēs
adhibere coguntur: ut quicquid eis
merito displicet in operibus uel affec-
tibus prauis: quib; uiz suā māifestāt
occuli spiritus: id credāt esse deonuz
nō deoz. Sz quia eosdem demonēs
inter homines et dōs ita medios cōsti-
tutos putant: tanq̄ nullus dōs homini
miscetur: ut hinc perferant desidera-
ta: idē referāt impetrata: atq; hoc pla-
tonici precipui phōz ac nobilissimi sē-
tiāt: cū qb; uelut cū excellētiorib; pla-
cuit istam exaiare questionē: utz cult;
plurimorum deorum profit ad conse-
quendam vitam beatā que post mor-
tem futura est: libro superiore quesui-
mus quo pacto ipsi demonēs qui ta-
libus gaudent qualia bōi et prudētes
homines auerfant et dānant. i. sacrile-
ga: flagitiosa: facinorosa: non de quo-
libet homine sed de ipsis dīs figm̄ta
poetarum et magicarum artium sceler-
ratam puniendāq; violentiāz: possint
quasi propiuiiores et amicitiores dīs
bonis conciliare hoīes bonos: et hoc
nulla ratione posse cōpertum est. Pro-
inde hic liber sicut in illius fine p̄misi-
mus disputationē cōtinē debet et dif-
ferentia siquam volunt esse non dōz
inter se quos omnes bonos dicunt:
nec differentia deorum et demonū: quo-
rum illos ab hominibus longe lateq; se-
iūgūt: istos iter dōs et hoīes collocāt:
sed de differentia ipsorum demonuz:
quod ad presentē ptinet questionez.

An inter demonēs quibus dī su-
periores sunt sit aliqua pars bonoz:
quorum presidio ad ueram beatitudi-
nem possit humana anima peruenī.
cap. ij.

a Pud plerosq; enim usitatū ē dī
ci alios bonos alios malos dēo-
nes. Que siue sit etiā platonicoꝝ phi-
losophoꝝ siue quorumlibet sententiā:
nequaquā eius est negligēda discussio:
ne quisquē velut demones bonos sequē-
dos sibi eē arbitret: p quos tāquē medi-
os dōs quos om̄s bonos credit: dum
conciliari affectat ⁊ studet: ut quasi cū
eis possit esse post mortem irretitus
malignoꝝ spiritūū deceptusq; fallacia
longe aberret a uero deo: cum quo so-
lo ⁊ i quo solo ⁊ de quo solo aīa hūa-
na. i. ratiōalis ⁊ intellectualis beata ē.

Que demonibus apulei⁹ ascribat:
quibus cuz ratiōne nō sōtrahat nihil
uirtutis assignat. cap. iij.

q Ue igit ē differentia dēonū bo-
noꝝ ⁊ maloꝝ: qñqdē platonie⁹
apuleius de his uniuersalr differens:
⁊ tam multa loquēs de aereis eorum
corpouib⁹: de uirtutibus tacuit aiorū:
quib⁹ essent predicti si boni essent. Ta-
cuit ergo beatitudis cāz: indicū uero
miserie tacere non potuit: consitens
eorum m̄tem qua rōnales eē phibuit:
ñ saltē imbutam munitāq; uirtutem
passiōib⁹ animi irratōabilib⁹ nequaquā
cedē: sed ipsam quoq; sicut stultarum
m̄tiuz mos est: procellosis quodāmō
pturbationibus agitari. Verba nāq;
eius de hac re ista sunt. Ex hoc ferme
demonū nūero iquit poete solēt haud
quā pcul a ueritate osoies ⁊ amatōes
quozdam hominum deos fingē: hos
prosperari ⁊ euehere: illos contra adu-
sari ⁊ affligē. Igitur ⁊ misereri ⁊ indī-
gnari: ⁊ angī ⁊ letari: omnēq; humāe
anime faciem pati: simili motu cordis
⁊ salo mentis per om̄s cogitationum
eētus fluctuare: que omnes turbele tē-
pestatesq; procul a deoꝝ celestiuꝝ trā-
quillitate exulant. Num est in his uer-
bis ulla dubitatio: q nō aioꝝ aliquas

inferiores partes: sed ipsas demonuz
m̄tes quibus rationalia sunt aīalia ue-
lut procellosū salū dixit passionum tē-
pestate turbari: ut ne hoibus quidem
sapientibus comparandi sint: qui hu-
iusmodi perturbationibus animozuz
a qb⁹ hūana nō est imunis ifirmitas:
ēt cū eas huius uite cōditiōe patiunt:
m̄te imperturbata resistunt: non eis
cedentes ad aliquid approbandū uel
perpetranduz quod exorbitet ab itinē
sapientie ⁊ lege iustitie: sed stultis mō-
talibus ⁊ iustis nō cōporibus: sed mo-
ribus similes: ut nō dicam deteriores
eoꝝ q; uetustiores: ⁊ debita pena insana-
bilis ipsius quoq; mētis ut iste appel-
lauit salo fluctuant: nec i ueritate atq;
uirtute qua turbulentis ⁊ prauis affec-
tionibus repugnatur: ex nulla animi
parte consistunt:

De pturbationib⁹ que aio accidūt:
que sit peripateticōꝝ stoicoꝝq; sentē-
tia. cap. iij.

q Ue sunt sententie philosophoꝝ
de his animi motib⁹: quos gre-
ci pathē: nostri autem quidam sicut ci-
cero perturbationes: quidam affectio-
nes uel affectus: quidā uero sicut iste
de greco expressius passiones uocant.
Has ergo perturbationes siue affectio-
nes siue passiones: quidam philoso-
phi dicunt etiam in sapientem cadē:
sed moderatas rationiq; subiectas: ut
eis leges quodammodo quibus ad
necessarium redigantur modum: do-
minatio mentis imponat. Hoc qui sē-
tiunt platōici sunt siue aristotelici: cū
aristoteles discipulus platonis fuerit:
qui sectā pipateticā cōdidit. Alijs aut
sicut stoicis cadere ulla omnino hu-
iuscemodī passiones i sapiētē ñ placz.
Hos autem id est stoicos cicero in li-
bris de finibus bonoꝝ ⁊ maloꝝ: uer-
bis magis quā reb⁹ aduersus platōicos